АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.03.2022

                      № 37
   г. Новошахтинск

_______________________________________________________________________________________________________________________
Об утверждении Положения о секторе муниципального контроля

Администрации города Новошахтинска

В соответствии с распоряжением Администрации города от 04.05.2016       № 70 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения положений о структурных подразделениях Администрации города Новошахтинска и Положения о порядке разработки и утверждения должностной инструкции муниципального служащего Администрации города Новошахтинска»:

1. Утвердить Положение о секторе муниципального контроля Администрации города Новошахтинска согласно приложению.

2. Отменить распоряжения Администрации города:

от 12.08.2016 № 153 «Об утверждении Положения о секторе муниципального контроля Администрации города Новошахтинска»;

от 04.07.2019 № 129 «О внесении изменений в распоряжение Администрации города от 12.08.2016 № 153».

3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города по административно-правовым вопросам Лиханова А.Г.

Глава Администрации города

       С.А. Бондаренко

Распоряжение вносит

сектор муниципального контроля

Администрации города

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от 04.03.2022  № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о секторе муниципального контроля
Администрации города Новошахтинска

(далее – Положение)

1. Общие положения
1.1. Полное наименование структурного подразделения – сектор муниципального контроля Администрации города Новошахтинска (далее – Сектор).

1.2. Сектор создан в целях организации и проведения мероприятий в рамках муниципального контроля на территории города Новошахтинска, направленных на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, в рамках возложенных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, областным законодательством и муниципальными правовыми актами, и создан на основании решения Новошахтинской городской Думы от 26.12.2013 № 41 «Об утверждении структуры Администрации города Новошахтинска».

1.3. Работа Сектора координируется заместителем Главы Администрации города по административно-правовым вопросам.

1.4. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.5. Сектор в работе использует печать Сектора, гербовую печать Администрации города, бланк письма Администрации города, иные бланки, утвержденные правовыми актами Администрации города в сфере муниципального контроля.

2. Задачи
2.1. Организация и проведение мероприятий в рамках осуществления муниципального земельного, лесного, жилищного контроля, муниципального контроля в сфере благоустройства, муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, а также муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в соответствии с федеральными и областными законами, муниципальными правовыми актами.

2.2. Организация и обеспечение мер по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в сфере соблюдения «Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска».

2.3. Разработка муниципальных правовых актов, направленных на комплексное правовое обеспечение по вопросам, относящимся к компетенции Сектора.

3. Функции (полномочия)
3.1. Осуществление муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».

3.2. Осуществление муниципального земельного контроля в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».

3.3. Осуществление муниципального лесного контроля в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».

3.4. Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».

3.5. Осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».

3.6. Осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании «Город Новошахтинск».
3.7. Обеспечение мер по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в рамках осуществления видов муниципального контроля в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».

3.8. Обеспечение мер по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований в рамках осуществления вышеуказанных видов муниципального контроля в границах муниципального образования «Город Новошахтинск».

3.9. Осуществление мероприятий по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в сфере соблюдения «Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска».

3.10. Ведение учета проверок и выявленных нарушений в рамках осуществления видов муниципального контроля и размещение информации о проведенных контрольных и профилактических мероприятиях в государственных информационных системах и на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3.11. Составление отчетов и докладов о проведенных мероприятиях по осуществлению муниципального контроля, а также иных отчетных документов в пределах задач и функций, возложенных на Сектор законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

3.12. Рассмотрение предложений, заявлений, жалоб физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, принятие по ним необходимых мер, проведение приема населения по вопросам, относящимся к компетенции Сектора.

3.13. Подготовка информационных и справочных материалов в рамках компетенции Сектора.

3.14. Подготовка проектов муниципальных правовых актов в пределах возложенных на Сектор задач и функций (полномочий).

3.15. Участие в работе комиссий Администрации города и отраслевых органов Администрации города.

3.16. Организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности.

3.17. Выявление и пресечение административных правонарушений в пределах своих полномочий.

Сектор не осуществляет исполнение каких-либо муниципальных услуг.

4. Права
Сектор в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Участвовать в подготовке и вносить на утверждение проекты постановлений и распоряжений Администрации города, решений Новошахтинской городской Думы по вопросам, относящимся к компетенции Сектора.

4.2. Разрабатывать методические материалы и рекомендации, отнесенные к компетенции Сектора.

4.3. Вносить предложения Главе Администрации города по вопросам, входящим в компетенцию Сектора.

4.4. Проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию Сектора.

4.5. Вносить заместителю Главы Администрации города по административно-правовым вопросам предложения об обеспечении надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей специалистами Сектора, предложения по совершенствованию работы Сектора.

4.6. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации города, муниципальных учреждений информацию и документы, необходимые для реализации возложенных на Сектор функций (полномочий).

4.7. Взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами.

4.8. Участвовать в совещаниях, заседаниях, конференциях и иных мероприятиях Администрации города.

4.9. Знакомиться с нормативными, организационными и распорядительными документами Администрации города по вопросам ее деятельности.

4.10. Использовать государственные системы связи и коммуникации, информационные базы данных Администрации города и иных органов.

4.11. Возвращать исполнителям документы, составленные с нарушением требований законодательства.

4.12. Осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством и муниципальными правовыми актами.

5. Структура и руководство
5.1. В состав Сектора входят: начальник Сектора и два главных специалиста (муниципальные инспекторы), которые назначаются на должность и освобождаются от должности Главой Администрации города по представлению заместителя Главы Администрации города по административно-правовым вопросам, на условиях письменного трудового договора, заключенного на неопределенный срок.

5.2. Начальник Сектора:

осуществляет текущую координацию работы Сектора;

исполняет возложенные на него обязанности согласно должностной инструкции начальника Сектора;

обеспечивает подготовку и согласование проектов актов Сектора и других документов;

согласовывает нормативные правовые акты по вопросам, относящимся к компетенции Сектора;

осуществляет взаимодействие с другими структурными подразделениями Администрации города, отраслевыми (функциональными) органами Администрации города, органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Ростовской области и иных субъектов Российской Федерации;

непосредственно подчиняется заместителю Главы Администрации города по административно-правовым вопросам.

В период временного отсутствия начальника Сектора его обязанности исполняет главный специалист Сектора, по согласованию с заместителем Главы Администрации города по административно-правовым вопросам.

5.3. Главные специалисты Сектора:

исполняют возложенные на них обязанности согласно должностной инструкции главного специалиста Сектора;

подчиняются непосредственно начальнику Сектора и заместителю Главы Администрации города по административно-правовым вопросам.

6. Ответственность

6.1. Начальник Сектора несет ответственность за выполнение должностных обязанностей в соответствии со своей должностной инструкцией, а также несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Сектор задач и осуществление им функций (полномочий).

6.2. Главные специалисты Сектора несут ответственность за выполнение должностных обязанностей в пределах своих должностных инструкций.

 Управляющий делами

Администрации города                                                                      Ю.А. Лубенцов